
 
 

 1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 

Via Canalvecchio, 3 -  Carpi (Mo) cap.  41012 - tel. 059/686618 - CF 90035940361 
e-mail: moic83900v@istruzione.it - pec: moic83900v@pec.istruzione.it 

 

Prot. vedi segnatura        data, vedi segnatura 
Codice CUP: C94D21000330006  

Alla sezione di pubblicità legale – Albo 
on-line del sito internet dell’istituzione 
scolastica 
http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it 

 
Progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – Linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 
e alla lotta alla dispersione scolastica” - Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47025 - - Titolo IL FUTURO 
NELLE NOSTRE MANI. 
 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE  GRADUATORIA DEFINITIVA  per la selezione di una 
figura professionale per il ruolo di ESPERTO nella realizzazione di un progetto di Pet Therapy 
destinato agli studenti della scuola secondaria di primo grado “M. Hack” che mostrano particolari 
fragilità negli apprendimenti e a rischio di abbandono scolastico.   
 Riferimento Avviso unico di selezione del personale prot. n. 7104 del 3/11/2024. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di 
investimento – linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 19 del 02/02/2024 Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 62.601,36 
per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 58542 del 17/04/2024, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

M
O

IC
83

90
0V

 -
 A

69
4F

33
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
77

36
 -

 1
9/

11
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U



 
 

 2 

VISTO  il progetto IL FUTURO NELLE NOSTRE MANI presentato in data 02/10/2024 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO  che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio 7044 del 30/10/2024; 

VISTO  l’avviso unico per la selezione di personale interno/esterno Prot. n. 7104 del 3/11/2024 di 
cui all’oggetto;  

PRESO ATTO della necessità di individuare una figura professionale per il ruolo di ESPERTO  nella 
realizzazione di un progetto di Pet Therapy destinato agli studenti della scuola secondaria 
di primo grado “M. Hack”  che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti e a rischio 
di abbandono scolastico nell’ambito del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università per entrambe le linee di investimento – Linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-
47025 - - Titolo IL FUTURO NELLE NOSTRE MANI; 

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso unico di selezione del personale prot. n. 7104 del 

3/11/2024, è pervenuta una unica candidatura per lo svolgimento dell’incarico di cui 
all’oggetto: 
Gabelli Martina assunta al prot.7623 del 15/11/2024; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, non è pervenuta alcuna candidatura da parte di 
personale interno; 

VISTA      l’attestazione di valutazione autonoma del Dirigente Scolastico prot. n. 7730  del                            
19/11/2024 e il verbale esame istanze prot. 7733 del 19/11/2024; 

 

DETERMINA 

di approvare la seguente graduatoria di merito, riferita ai titoli culturali e professionali e relativa al 
progetto PNRR – Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Codice progetto 
M4C1I1.4-2024-1322-P-47025 - - Titolo IL FUTURO NELLE NOSTRE MANI: 

 
 

ESPERTO ESTERNO 
 

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente attribuito 

1 GABELLI MARTINA 87 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
O

IC
83

90
0V

 -
 A

69
4F

33
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
77

36
 -

 1
9/

11
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U



 
 

 3 

 
 

Percorso formativo titolo edizione e obiettivi Professionalità Ore 
Potenziamento competenze di base progetto DM 19_B_4_PET THERAPY 
Obiettivo generale degli interventi di attività assistita con animali è quello 
di lavorare per un miglioramento della qualità di vita delle persone alle 
quali si rivolge, operando nella sfera emotivo-relazionale, cognitiva e 
affettiva. 
Partendo da tale presupposto, l’intervento dovrà: 
● Favorire le esperienze dirette e la relazione con gli animali 
● Creare esperienze di benessere per gli utenti 
● Intervenire con finalità educative specifiche, definite in sede di 
programmazione con il personale della scuola 
● favorire il riconoscimento e il rispetto dell’altro da sé attraverso il 
lavoro in gruppo 
● favorire atteggiamenti collaborativi e di relazione tra facenti parte il 
gruppo degli utenti 
● aumentare la capacità di riconoscere e rispettare le regole nella vita 
comunitaria 
● Favorire il dialogo 
● Comunicazione efficace 
● Consapevolezza emotiva 
● Aumentare la motivazione scolastica 
● Stimolare l’attenzione 
● Consapevolezza delle proprie capacità 
● Potenziamento life skills 
● Migliorare l’autostima 
● Gestione dell’ansia e dello stress 
● Lavorare in squadra e rispettare il proprio ruolo 
● Pianificare un lavoro 
● Portare a termine un lavoro 
● Sviluppare la creatività  

Esperto 24 

 
La graduatoria di cui sopra è da intendersi immediatamente DEFINITIVA, stante l’acquisizione di una sola 
candidatura e il Dirigente potrà procedere all’attribuzione dell’incarico per il ruolo in oggetto. 
Avverso la presente graduatoria è possibile presentare ricorso al Presidente della Repubblica o al TAR 
competente in via giurisdizionale ed extra giurisdizionale, nei termini di 60 e 120 gg. dalla pubblicazione sul 
sito dell’istituzione scolastica https://istitutocomprensivocarpi3.edu.it/. 
 

F.to digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 

    Prof. ssa Ansaloni Federica 

M
O

IC
83

90
0V

 -
 A

69
4F

33
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
77

36
 -

 1
9/

11
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

https://istitutocomprensivocarpi3.edu.it/

		2024-11-19T13:52:02+0100
	NSLFRC68T50F257C




